
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 24 
din 19 ianuarie 2006 

privind mandatarea Primarului Municipiului Arad să desemneze reprezentanţi ai  
consiliului local în Comisiile pentru evaluarea şi asigurarea calităţii din cadrul  

unităţilor cu personalitate juridică din învăţământul preuniversitar 
 din municipiul Arad 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 47982 din 

13.12.2005;  

-raportul nr. 47983 din 13.12.2005 al Biroului Activităţi Culturale şi Sportive; 

-art.143 (4), 145 alin.(1) şi alin.(6) din Legea nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-art.27(2), art.33, art.44 din Ordinul 4925 din 8 septembrie 2005, pentru aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

În temeiul art.38, alin.(2) lit.”n”, alin. (3) şi art.46 din Legea 215/2001, privind administraţia 

publică locală,  

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să desemneze reprezentanţi ai consiliului local 

în comisiile pentru evaluarea şi asigurarea calităţii ale unităţilor cu personalitate juridică din învăţământul 

preuniversitar din municipiul Arad şi în consiliul consultativ al Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad. 

Art.2. La şedinţele consiliului profesoral, directorii unităţilor de învăţământ vor invita 

reprezentanţii Consiliului Local, membri ai comisiei de evaluare şi asigurare a calităţii, desemnaţi conform 

alineatului precedent. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ionel Costin Doina Paul 

 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 47982 din 13.12.2005 
 

 

 

 În temeiul art.46 alin.(5) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi 

al art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de 

hotărâre cu următorul obiect: privind mandatarea primarului să desemneze reprezentanţi ai 

consiliului local în Comisiile pentru evaluarea şi asigurarea calităţii din cadrul unităţilor 

cu personalitate juridică din  învăţământului  preuniversitar din municipiul Arad,  în 

susţinerea căruia prezint următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

În vederea respectării cerinţelor legale prevăzute de legislaţia care reglementează 

organizarea şi desfăşurarea învăţământului preuniversitar şi în interesul implicării constructive a 

municipalităţii în susţinerea  unităţilor de învăţământ în întreţinerea, modernizarea şi dezvoltarea 

bazei materiale, în creşterea calităţii educaţiei şi a performanţelor şcolare, 

 

 

 

P R O P U N 

 

Mandatarea primarului pentru desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al 

Municipiului Arad  în comisiile pentru evaluarea şi asigurarea calităţii, precum şi în consiliul 

consultativ al Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad. 

  

 

P R I M A R 

Gheorghe Falcă 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Biroul Activităţi Culturale  
Nr. _______ din 9.12.2005 

R A P O R T 
privind: mandatarea primarului să desemneze reprezentanţi ai consiliului local în Comisiile 
pentru evaluarea şi asigurarea calităţii din cadrul unităţilor cu personalitate juridică din  
învăţământul  preuniversitar din municipiul Arad 
 Consideraţii generale. 
 
 În aplicarea Legii nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
legea învăţământului şi în temeiul Ordinului 4925/2005, pentru aprobarea regulamentului de 
organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ  preuniversitar,  se impune  desemnarea de 
către consiliul local a unor reprezentanţi ca membri titulari în comisia pentru evaluarea şi 
asigurarea calităţii educaţiei,  ca reprezentanţi invitaţi la şedinţele consiliului profesoral şi ca 
membri în consiliul consultativ al Inspectoratului Şcolar.  
 În vederea desemnării acestor reprezentanţi, s-au formulat propunerile din anexă, 
optându-se în primul rând, pentru persoane provenind din rândul consilierilor locali şi al 
funcţionarilor publici din cadrul administraţiei publice locale. 
 Consideraţii juridice. 
A. Referitor la comisia de evaluare şi asigurare a calităţii în educaţie 
ART. 44 din Ordinul 4925/2005, pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar; 
(1) Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii este formată din 3 - 9 membri. Conducerea 
ei operativă este asigurată de conducătorul organizaţiei sau de un coordonator desemnat de 
acesta. 
(2) Componenţa comisiei pentru evaluarea şi asigurarea calităţii cuprinde în număr relativ 
egal: 
 a) reprezentanţi ai corpului profesoral; 
b) reprezentanţi ai părinţilor şi, în cazul şcolii de arte şi meserii, al învăţământului liceal şi 
postliceal, reprezentanţi ai elevilor; 
 c) reprezentanţi ai consiliului local. 
(3) Membrii comisiei pentru evaluarea şi asigurarea calităţii nu pot îndeplini funcţia de 
director sau de director adjunct în instituţia respectivă, cu excepţia persoanei care asigură 
conducerea ei operativă. Activitatea membrilor comisiei pentru evaluarea şi asigurarea calităţii 
poate fi remunerată, cu respectarea legislaţiei în vigoare. 
B. Referitor la şedinţele consiliului profesoral. 
ART. 27 din Ordinul 4925/2005, pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar; 
 (1) Consiliul profesoral este alcătuit din totalitatea personalului didactic de predare şi de 
instruire practică cu norma de bază în unitatea de învăţământ respectivă, titular şi suplinitor, şi 
are rol de decizie în domeniul instructiv-educativ. Personalul didactic auxiliar al unităţii de 
învăţământ este obligat să participe la şedinţele consiliului profesoral atunci când se discută 
probleme referitoare la activitatea acestuia şi atunci când este invitat, absenţele nemotivate 
constituindu-se în abateri disciplinare. 
(2)La şedinţele consiliului profesoral directorul invită, în funcţie de tematica dezbătută, 
reprezentanţi desemnaţi ai părinţilor, ai consiliului elevilor, ai autorităţilor locale şi ai 
partenerilor sociali. 
C .Referitor la consiliul consultativ al Inspectoratului Şcolar, structură cu rol în urmărirea 
modului de organizare şi funcţionare a reţelei de învăţământ preuniversitar. 



Art.143 (4) Inspectoratul şcolar are un consiliu de administraţie şi un consiliu consultativ. 
Consiliul de administraţie este format din 9-11 membri, dintre care: inspectorul şcolar general, 
inspectorii şcolari generali adjuncţi, directorul Casei corpului didactic, directorul tehnic-
administrativ, contabilul-şef, consilierul juridic al inspectoratului şcolar şi alţi membri. 
Inspectorul şcolar general este preşedintele de drept al consiliului de administraţie. Consiliul 
consultativ este format din directori de unităţi de învăţământ, din alte cadre didactice de 
prestigiu, inclusiv din învăţământul superior, din reprezentanţi ai părinţilor, ai autorităţilor 
locale administrative, ai comunităţilor religioase, ai agenţilor economici, precum şi din alţi 
parteneri sociali. Preşedintele consiliului consultativ este ales, prin vot secret, dintre membrii 
acestuia. 
 
 Considerând îndeplinite cerinţele legale şi de oportunitate, propunem Consiliului  Local 
adoptarea  hotărârii în forma prezentată, cu mandatarea primarului pentru desemnarea 
reprezentanţilor. 
 
 

VICEPRIMAR ŞEF BIROU 
Bognar Levente Daniela Andreica 

 
 
 
 


